
Pagina 1 di pagine 3 delibera G/83-2024  

 

 

 Ordine degli Psicologi        DELIBERA n°G/83 

della Toscana - Firenze    adottata nella riunione del Consiglio dell’Ordine il 16/10/2024 

OGGETTO: Acquisto Gestionale Protocollo Civilia Next 

Consiglieri presenti: 

BIANCHI DUCCIO MARIA P FANZONE TOMMASO P MOSCARELLA ADA P 

CACIOLLI ILARIA P FOSSATI  LUISA P RICCI ALESSIA P 

CAPECCHI ROSSELLA P GULINO  MARIA ANTONIETTA P RICCIARINI GIACOMO P 

CECCARELLI ELEONORA P LENZA DIANA P SERIO PAOLA A 

CIULLI TOMMASO P MANGINI SIMONE P ZINI NERI A 

Presidente: Maria Antonietta Gulino      Segretario: Rossella Capecchi 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana 

Visto il Libro II, Parte I, artt. 48 e ss del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art.50, co.1, del D.Lgs 36/2023 relativo alle procedure per l’affidamento dei contratti di importo 
inferiore alle soglie europee di cui all’art. 14, che alla lett. b) consente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali;  
Visto che l’art. 1, comma 130, della legge di Bilancio 2019 dispone l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 
Visto l’art.2 del “Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture” aggiornato dopo l’entrata in vigore 
del d.lgs. 36/2023 e approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana con delibera G/60 del 
28/06/2023 che definisce le procedure d’acquisto in base all’importo e che prevede l’affidamento diretto se 
il valore del contratto è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Visto il d.lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) con cui ha avuto inizio il processo di 
Digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, successivamente modificato e integrato prima con il decreto 
legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 per promuovere e 
rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 
Vista l’istituzione con d.l. 83/2012 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che realizza gli obiettivi dell’Agenza Digitale 
Italiana e della “Strategia per la crescita digitale 2014-2020”; 
Visto Il Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione (o semplicemente Piano Triennale) 
che, a partire dalla Legge di Stabilità 2016, ha esercitato la funzione di riferimento essenziale nella 
pianificazione delle azioni di digitalizzazione della PA, 
Visto il nuovo Piano 2024-2026 che si inserisce nel più ampio contesto di riferimento definito dal programma 
strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro dimensioni: competenze digitali, 
servizi pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutture digitali sicure e sostenibili; 
Visto il Piano di migrazione comunicato dal Responsabile della transizione digitale del 16/05/2024 prot.2640, 
con il quale l’amministrazione si impegna a migrare i propri programmi da server a cloud come richiesto dalla 
normativa vigente; 
 
Considerato l’obiettivo di rendere la PA la migliore alleata di cittadini ed imprese, con un’offerta di servizi 
sempre più efficienti e facilmente accessibili, 

 



Pagina 2 di pagine 3 delibera G 83-2024 
 

A tal fine, considerando necessario agire sugli aspetti di infrastruttura digitale con una migrazione al cloud, 
accelerando l’interoperabilità tra gli enti pubblici, snellendo le procedure secondo il principio “once only” 
(secondo il quale le pubbliche amministrazioni devono evitare di chiedere a cittadini ed imprese informazioni 
già fornite in precedenza) e rafforzando le difese di cybersecurity; 
 
Considerato che DEDA NEXT, azienda con cui abbiamo in essere il servizio di assistenza al programma di 
protocollo elettronico FOLIUM versione Civilia Open e modalità on premise, e il portale dei servizi  OpenWeb 
- Gateway SPID-CIE-eIDAS, versione Open Web e modalità Saas, fino al 31/12/2026 come da delibera 
G/137/2023; 
Considerato che la medesima azienda ha presentato un preventivo prot. 4773/2024 per il passaggio alla 
piattaforma CIVILIA NEXT, primo gestionale Software as a Service qualificato nel catalogo dei servizi Cloud 
per la PA dedicato a chi governa gli Enti locali di qualunque tipologia e dimensione, erogabile in cloud ed 
integrato con le basi dati di interesse nazionale e le piattaforme abilitanti (pagoPA e App IO, SPID e CIE, SEND 
e PDND); 
Nel preventivo si specifica che il canone manutentivo dell’attuale applicativo Folium è coperto da precedente 
affidamento fino al 31/12/2026, mentre viene indicata la differenza tra il canone unico del nuovo applicativo 
erogato in modalità SaaS e il canone in essere. 
Visto che Civilia Next risponde a tutti i requisiti di accessibilità, interoperabilità, sicurezza, usabilità, 
uniformità, identità e a quanto previsto dalla normativa vigente, in particolare al DL 179/2012, all’art 23 ter, 
co. 5 bis del CAD e alle Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici dell’AGID nella sua più recente 
versione; 
 
Preso atto che tutti i Consiglieri oggi presenti hanno dichiarato sotto la propria personale responsabilità che 
l’acquisto effettuato non coinvolge alcun loro interesse personale, ovvero di parenti, o affini entro il secondo 
grado, o del coniuge o del convivente, e di non avere comunque nessuna situazione di conflitto di interessi 
di cui al D.P.R. n. 62/2013 ed al Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici dell’Ordine degli Psicologi 
della Toscana approvato dal Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Toscana in data 25/09/2017 con 
delibera G/108; 
Preso atto che il Tesoriere ha preventivamente verificato, nella voce sotto indicata del bilancio di previsione 
2024 e 2025, la disponibilità dell’importo necessario ad effettuare la spesa e, di conseguenza, ha attestato la 
regolarità dell’impegno previsto; 

DELIBERA 
 

l’acquisto del servizio del gestionale Civilia Next Protocollo da Deda Next fino al 31/12/2026. 
I servizi sono così ripartiti: 

- Upgrade Canone unico modalità SaaS modulo Protocollo Next: € 1.135,00 + iva per ciascun anno 
(2025 e 2026). La cifra suddetta integra, e perciò deve essere aggiunta a quella già stabilita con la 
delibera G/137-2024, il canone manutentivo dell’attuale applicativo Folium, affidato fino al 
31/12/2026. 

- Esposizione web services/web api per integrazione con applicativi di terze parti: € 250,00 + iva 
ciascuno anno (2025 e 2026). 

- Servizi di avviamento del nuovo gestionale (a corpo): €3.590,00 + iva. 
- Pack di n. 10 ore per supporto e formazione (a consumo): €750,00 + iva.  

 
La già nominata nel ruolo di Rup (Responsabile unico del procedimento) dott.ssa Benedetta Luchini come da 
delibera G/91 del 27/10/2023, non ha ravvisato nello specifico procedimento alcun profilo di conflitto di 
interessi reale o potenziale come da dichiarazione prot. 5716 dell’11/12/2023. 
 



Pagina 3 di pagine 3 delibera G 83-2024 
 

Il Rup (Responsabile unico del procedimento) è incaricato di procedere con un affidamento a DEDA NEXT SRL 
tramite la piattaforma START o MEPA. 
 
L’onere di spesa complessivo viene suddiviso nel seguente modo: €3.590,00, oltre Iva, per l’avviamento del 
nuovo gestionale vengono imputati alla voce Titolo 12 Categoria 01 Capitolo 10 “mobili, arredi, attrezzature, 
sito internet” del bilancio 2024 , mentre € 750,00, oltre Iva, per il  pack  da dieci ore di assistenza vengono 
imputati alla voce Titolo 11 Categoria 05 Capitolo 30 “Assistenza tecnica-informatica e licenze software” del 
bilancio 2024, voci che presentano entrambe la necessaria disponibilità. I maggiori canoni di assistenza annua 
pari a € 1.135,00 e € 250,00, oltre Iva, riferendosi a esercizi contabili futuri, vengono imputati alla voce Titolo 
11 Categoria 05 Capitolo 30 “Assistenza tecnica-informatica e licenze software” dei bilanci per gli anni 2025 
e 2026, che verranno redatti garantendo nella voce di spesa suddetta la necessaria capienza per gli impegni 
presi. 

 

PRESENTI:13  VOTANTI: 13 FAVOREVOLI: 13 CONTRARI: 0 ASTENUTI: 0 

 
 Il Segretario La Presidente 
 (dott.ssa Rossella Capecchi)  (dott.ssa Maria Antonietta Gulino) 


